
BSI Nº 05 de 31 de maio de 2021 

 01 a 31 de maio de 2021 

Boletim de Serviço Interno 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



Boletim de Serviço Interno 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

GABINETE 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim 
Estrada da Igara, s/n – Zona Rural 
CEP: 48.970-000 – Senhor do Bonfim/BA 
Telefone: (74)3542-4000/(74)3542-4006 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/ 
 
 

Elaborado pela Comissão designada através da Portaria nº 29/2020 – SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020, alterada pela Portaria nº 59/2020 – SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, de 2 de dezembro de 2020, o Boletim de Serviço Interno é uma publicação 
mensal realizada pelo Gabinete e a Assessoria de Comunicação – ASCOM do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Senhor do Bonfim, vinculado ao Ministério da 
Educação.

2

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/


Presidente da República 
Jair Messias Bolsonaro 
 
Ministro da Educação 
Milton Ribeiro 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 
 
 
 

 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretoria de Gestão de Pessoas 
Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 
Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitoria de Administração 
Leonardo Carneiro Lapa 
 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista 

Pró-Reitor de Ensino 
Ariomar Rodrigues Dos Santos 

Pró-Reitor de Extensão 
Rafael Oliva Trocoli 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 
Carlos Elizio Cotrim 
 
Diretor-Geral 
Alaécio Santos Ribeiro  

Diretor Acadêmico 
Geraldo Caetano de Souza Filho 

Diretor Administrativo 
Marcos Aurélio Bezerra dos Santos 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3



Sumário 

PORTARIA nº 20/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 06 de maio de 2021 – Designa 
Comissão responsável pela elaboração, aplicação e correção do instrumento avaliativo para 
emissão de declaração de conclusão do Ensino Médio, em caráter excepcional em função da 
pandemia do COVID-19, para alunos do último período letivo dos cursos Técnicos Integrados no 
âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, aprovados em exames e/ou vestibulares para 
ingresso em curso superior de instituições públicas e/ou privadas.................................................5 

PORTARIA nº 21/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de maio de 2021 – Revoga Atos 
Normativos Administrativos (2016-2019) referentes à Terceira Etapa do Decreto nº 10.139, de 
28 de novembro de 2019................................................................................................................7 

PORTARIA nº 22/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de maio de 2021 –Reestrutura a 
Comissão Administrativa do Ambiente Virtual Moodle do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, 
constituída pela Portaria nº 15, de 30 de março de 2021..............................................................9 

Relatório mensal do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) – Maio 2021
 ........................................................................................................................... ............................11 

4



Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do BonfimCampus Senhor do Bonfim

PORTARIA 20/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de

maio de 2021

Designa Comissão responsável pela elaboração, aplicação e correção do
instrumento avalia�vo para emissão de declaração de conclusão do Ensino Médio,
em caráter excepcional em função da pandemia do COVID-19, para alunos do
úl�mo período le�vo dos cursos Técnicos Integrados no âmbito do IF Baiano -
Campus Senhor do Bonfim, aprovados em exames e/ou ves�bulares para ingresso
em curso superior de ins�tuições públicas e/ou privadas.  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANOO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- - CAMPUSCAMPUS SENHOR DO BONFIM SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de 19/03/2018,

publicada no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de

26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO

- A Portaria Normativa 4/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 26 de abril de

2021;

- O limite de membros, conforme estabelece o Decreto nº 9.759, de 11 de

abril de 2019, ultrapassado devido a natureza das atividades e especificidades de

formação acadêmica dos servidores, delineada no Art. 6º da Portaria Normativa 4/2021

- RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 26 de abril de 2021, .

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para

compor a Comissão responsável pela elaboração, aplicação e correção

do instrumento avaliativo para emissão de declaração de conclusão do Ensino Médio,

em caráter excepcional em função da pandemia do COVID-19, para alunos do

último período letivo dos cursos Técnicos Integrados no âmbito do IF Baiano - Campus

Senhor do Bonfim, aprovados em exames e/ou vestibulares para ingresso em curso

superior de instituições públicas e/ou privadas. 

Nome  Matrícula Cargo Função

5



Geraldo Caetano de Souza Filho 2005254 Professor EBTT Presidente 

Cristiane da Cruz 2009077 Professora EBTT Membro

Debora Felix dos Santos 3146336 Professora EBTT Membro 

Diogo José Oliveira Souza 2565756 Professor EBTT Membro 

Estela Batatinha de Castro 1521063 Professora EBTT Membro

José Radamés Benevides de Melo 1743022 Professor EBTT Membro 

Juracir Silva Santos 1725620 Professor EBTT Membro 

Luzia Barbosa de Oliveira 3170120 Professora EBTT Membro 

Osvaldo Alves Aragão Filho 2626255 Professor EBTT Membro 

Renato Batista dos Santos 1206241 Professor EBTT Membro 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 06/05/2021 13:08:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

192714

23685f1f73

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

6



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 21/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de maio de

2021

Revoga Atos Norma�vos Administra�vos  (2016-2019)

referentes à Terceira Etapa do Decreto nº 10.139, de 28 de

novembro de 2019. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela

Portaria nº 451, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de

acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e

na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO:

- O Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar as Portarias relacionadas abaixo, referentes à Terceira Etapa - Atos

Norma�vos Administra�vos (2016-2019) do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de

2019. 

Ato Numeração Assunto Data de Publicação

Portaria 48

Estabelece a flexibilização temporária de horário de

trabalho dos servidores no âmbito do Campus, para fins

de racionalização dos gastos públicos. 

20/06/2016

Portaria 93

Estabelece a flexibilização temporária de horário de

trabalho dos servidores no âmbito do Campus, para fins

de racionalização dos gastos públicos. 

21/12/2016

Portaria 65

Estabelece a flexibilização temporária de horário de

trabalho dos servidores no âmbito do Campus, para fins

de racionalização dos gastos públicos no período de 19 a

30 de junho de 2017. 

14/06/2017

7



Portaria 118

Estabelece a flexibilização temporária de horário de

trabalho dos servidores no âmbito do Campus, para fins

de racionalização dos gastos públicos no período de 26 de

dezembro de 2017 a 01 de fevereiro de 2018. 

29/12/2017

Portaria 62

Estabelece a flexibilização temporária de horário de

trabalho dos servidores no âmbito do Campus, para fins

de racionalização dos gastos públicos no período de 18 de

junho a 02 de julho de 2018. 

13/06/2018

Portaria 143

Estabelece horário especial de funcionamento do Campus

para fins de racionalização dos gastos públicos, em

atenção aos princípios da economicidade, razoabilidade,

segurança do serviço público, considerando o período não

letivo-recesso escolar no período de 19 de dezembro de

2018 a 31 de janeiro de 2019. 

19/12/2018

Portaria 48

Estabelece horário especial de funcionamento do Campus

para fins de racionalização dos gastos públicos, em

atenção aos princípios da economicidade, razoabilidade,

segurança do serviço público, considerando o período não

letivo-recesso escolar no período de 17 de junho a 01 de

julho de 2019. 

04/06/2019

Portaria 104

Estabelecer horário especial de funcionamento deste

Campus, para fins de racionalização dos gastos públicos,

em atenção aos princípios da economicidade,

razoabilidade, segurança do serviço público, considerando

o período não letivo – recesso escolar, no período 23 de

dezembro de 2019 a 31 de janeiro de 2020. 

05/12/2019

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 13/05/2021 14:14:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

195433

de0220d200

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

8



Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do BonfimCampus Senhor do Bonfim

PORTARIA 22/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de

maio de 2021

Reestrutura a Comissão Administra�va do Ambiente Virtual Moodle do IF Baiano -
Campus Senhor do Bonfim, cons�tuída pela Portaria nº 15, de 30 de março de
2021. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANOO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- - CAMPUSCAMPUS SENHOR DO BONFIM SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de 19/03/2018,

publicada no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de

26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO:

- A Portaria nº 372, de 04 de maio de 2021, publicada na página 25

da Seção 2 do D.O.U., de 05 de maio de 2021, que cedeu, por tempo indeterminado, o

servidor Orlivaldo Kléber Lima Rios; 

- A Portaria nº 402, de 12 de maio de 2021, publicada na página 26 da

Seção 2 do D.O.U., de 13 de maio de 2021, que dispensou, a partir de

05/05/2021, o servidor Orlivaldo Kléber Lima Rios, da função de Chefe do Núcleo

de Gestão da Tecnologia da Informação do Campus. 

- A Portaria nº 403, de 12 de maio de 2021, publicada na página 26 da

Seção 2 do D.O.U., de 13 de maio de 2021, que designou o servidor Josenildo da Silva

Lima para exercer a função de Chefe do Núcleo de Gestão da Tecnologia da Informação

do Campus. 

- A necessidade de inclusão de mais servidores que possam dar apoio e

suporte à Comissão. 

RESOLVE:

Art. 1º Substituir o servidor Orlivaldo Kléber Lima Rios, ocupante do Cargo de Analista de

Sistemas, Matrícula SIAPE nº 2375524, pelo servidor Josenildo da Silva Lima ocupante do Cargo

de Técnico de TI, Matrícula SIAPE nº 1983434. 

9



Art. 2º Incluir a servidora Paula Viviane Dias de Sena, ocupante do Cargo de Analista de TI,

Matrícula SIAPE nº 1853967, e o servidor Rogério Luiz Fernandes, ocupante do Cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 2754903. 

Art. 3º A Comissão passa a ter a seguinte composição:

Nome Matrícula Cargo Função

Ana Carina Freira Barbosa Silva 1757220 Técnica em Assuntos Educacionais Membro

Ilma da Silva Cabral 3065329 Professora EBTT Membro 

Josenildo da Silva Lima 1983434 Técnico de TI Membro 

Paula Viviane Dias de Sena 1853967 Analsita de TI Membro 

Rogério Luiz Fernandes 2754903 Assistente em Administração Membro

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 14/05/2021 12:30:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

195404

85e52861b5

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

10



RELATÓRIO MENSAL DO SISTEMA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP) – MAIO 2021 
 
 

 

11


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Relatório mensal do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) – MAIO 2021

